
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 51 del  10.05.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno dieci del mese di maggio, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

Programma Sperimentale “Ritornare a casa” di cui alla L.R. 
n.4/2006, articolo 4, comma 1.  
Approvazione progetto personalizzato utente A.D. 

 



L A G I U N T A 
 

PRESO atto della normativa relativa ai programmi sperimentali “Ritornare a casa” e precisamente: 
- Legge regionale n. 4 dell'11/05/2006, art. 17, comma 1 -Disposizioni varie in materia di entrate, 

riqualificazione della spesa, politiche sociali e di sviluppo; 
- Delibera della Giunta Regionale n. 42/11 del 04/10/2006 -Linee di indirizzo per l’attuazione del 

programma sperimentale “Ritornare a casa” - art. 17 comma 1 L.R. 11 maggio 2006, n. 4; 
- Circolare del Direttore del Servizio n. 5118/2 del 06/12/2006 - Programma sperimentale 

“Ritornare a casa”; 
- Legge regionale n. 2 del 29/05/2007, art. 34 -Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione - legge finanziaria 2007; 
- Circolare del Direttore del Servizio n. 8647 del 20/09/2007 -Programma sperimentale 

“Ritornare a casa” - art.17, comma 1, L.R. 11/5/2006, n°4. Chiarimenti; 
- Delibera della Giunta Regionale n. 8/9 del 05/02/2008 -Fondo per la non autosufficienza: 

programma sperimentale “Ritornare a casa”; 
- Delibera della Giunta Regionale n. 41/26 del 29/07/2008 -Programma sperimentale “Ritornare 

a casa”. Individuazione della quota di cofinanziamento a carico dei Comuni; 
- Delibera della Giunta Regionale n. 53/8 del 09/10/2008 -Programma sperimentale “Ritornare a 

casa”. Progetti di sostegno a favore di persone che comportano un significativo carico 
assistenziale, quali patologie degenerative non reversibili in ventilazione assistita o coma;  

- Delibera della Giunta Regionale n. 28/12 del 19/06/2009 -L.R. n. 4/2006, art. 17, comma 1. 
Fondo per la non autosufficienza: potenziamento del programma sperimentale ''Ritornare a 
casa'' e definizione dei criteri d'accesso; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 22/10 del 11/06/2010 -L.R. n. 4/2006, art. 17, comma 1. 
Fondo per la non autosufficienza: potenziamento del programma ''Ritornare a casa'' e 
definizione dei criteri di accesso; 

- Legge regionale n. 1 del 19/01/2011, art. 5, comma 2, lettera c) - Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione - Legge finanziaria 2011; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 9/13 del 22/02/2011 - LR n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo 
per la non autosufficienza: potenziamento del programma "Ritornare a casa"; 

 

VISTO l’Art.17, comma 1, della predetta L.R. 11 Maggio 2006 n.4 e le linee di indirizzo per 
l’attuazione del Programma Sperimentale “Ritornare a Casa” finalizzato a: 

- Favorire il rientro in famiglia, nella comunità di appartenenza o comunque in un ambiente di 
vita di tipo familiare, di persone attualmente inserite in strutture residenziali a carattere sociale 
e/o sanitario; 

- Promuovere la permanenza delle persone nel proprio domicilio; 
- Migliorare la qualità della vita delle persone con autosufficienza compromessa; 
- Sostenere le famiglie delle persone in difficoltà attraverso l'organizzazione di una rete di servizi; 
- Il programma è attuato attraverso il finanziamento di progetti personalizzati che stabiliscono 

l'intesa assistenziale-terapeutica tra la persona interessata, i suoi familiari, gli operatori sociali e 
sanitari oltre che, eventualmente, gli organismi di solidarietà e di volontariato coinvolti; 

- Ciascun progetto deve essere cofinanziato dal Comune interessato per una quota non inferiore al 
20 per cento del suo costo complessivo. 

 

PRESO atto che l’iter di acquisizione delle provvidenze regionali per le finalità di cui sopra prevede 
che il Comune di residenza del beneficiario deve presentare il progetto personalizzato alla Direzione 
Generale delle Politiche Sociali dell'Assessorato dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, Servizio 
Programmazione e Integrazione Sociale, Settore dell'Integrazione Sociale; 

 

DATO atto che il progetto personalizzato deve assicurare il miglioramento del grado di autonomia 
e/o della qualità della vita della persona e fornire garanzie rispetto alle seguenti dimensioni: 
- l'igiene della persona e degli ambienti di vita; 
- lo svolgimento delle attività di vita quotidiana; 
- la conservazione delle condizioni di salute e benessere; 
- lo svolgimento di attività sportive e di socializzazione; 



- la promozione delle attività culturali e della vita di relazione; 
 

VISTO il progetto personalizzato “Ritornare a Casa”, proposto per una cittadina di Sorso affetta da 
Alzheimer CDR 5, frutto della collaborazione dell’Unità di Valutazione Territoriale della ASL di Sassari 
e dei Servizi Sociali comunali, progetto contenente i seguenti elementi essenziali di sintesi: 

 

a. Soggetti istituzionali coinvolti: 
- Comune di Sorso:    Soggetto Attuatore 
- ASL (Unità di Valutazione Territoriale): Soggetto Proponente 
- Regione Sardegna:    Ente finanziatore  

b. Beneficiario intervento:    Signor A.D. nato il 22.12.1937 
c. Importo progetto: € 15.168,00 così finanziato: 

- € 12.640,00 contributo RAS (80%) 
- €   2.528,00 cofinanziamento comunale (20%) 

d. Durata: 12 mesi 
 

DATO atto che, in data 15.03.2011, il predetto Progetto è stato trasmesso alla Direzione Generale delle 
Politiche Sociali dell'Assessorato dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale, Settore dell'Integrazione Sociale della R.A.S., per l’ottenimento del finanziamento 
necessario alla sua attivazione; 
 

VISTA la nota n.5646 del 07.12.2011 con la quale la suddetta Direzione dava notizia dell’approvazione 
del Progetto presentato e della concessione del finanziamento richiesto nella somma di euro 12.640,00, 
pari all’80% del costo del progetto; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto, all’individuazione della copertura 
finanziaria e all’assegnazione del procedimento al Servizio comunale responsabile della sua attuazione; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile resi dal Dirigente del I° Settore, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs n 267/2000; 
 

CON voti unanimi, espressi per alzata di mano;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto di quanto in premessa; 
 

2) Di approvare il Progetto personalizzato “Ritornare a Casa”, proposto per una cittadina di Sorso affetta 
da Alzheimer CDR 5, frutto della collaborazione dell’Unità di Valutazione Territoriale della ASL 
di Sassari e dei Servizi Sociali comunali, progetto contenente i seguenti elementi essenziali di 
sintesi: 

 

a. Soggetti istituzionali coinvolti: 
- Comune di Sorso:    Soggetto Attuatore 
- ASL (Unità di Valutazione Territoriale): Soggetto Proponente 
- Regione Sardegna:    Ente finanziatore  

b. Beneficiario intervento:    Signor A.D. nato il 22.12.1937 
c. Importo progetto: € 15.168,00 così finanziato: 

- € 12.640,00 contributo RAS (80%) 
- €   2.528,00 cofinanziamento comunale (20%) 

d. Durata: 12 mesi 
 

3) Di dare atto che alla copertura finanziaria della complessiva spesa di € 20.000,00 si provvederà con 
imputazione all’Intervento 1100405, Capitoli: 

- quanto ad € 12.640,00 al Cap. 11202 per la quota di contributo regionale; 
- quanto ad €   2.528,00 al Cap. 11204 per la quota di cofinanziamento comunale 
- del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011; 
 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Politiche Sociali l’adozione degli atti gestionali; 
 

5) Di dichiarare con separata unanime votazione la presente Deliberazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di adottare gli atti 
conseguenti nel minor tempo possibile.  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
 (Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 17 Maggio 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n.293 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   17 Maggio 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  17 Maggio 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   17 Maggio 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 10 Maggio 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   ____________________ _________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Maggio 2011 
Il Segretario Generale 

 

__________________ 
(Dott. Antonino Puledda) 

 
 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 


